
Отчет о контрольной деятельности отдела внутреннего финансового контроля Управления финансов 

 Администрации муниципального района «Заполярный район»  

 в третьем квартале 2019 года 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

муниципального 

финансового  

контроля 

Тема контрольного 

мероприятия по 

осуществлению 

внутреннего 

муниципального 

финансового контроля 

Проверяемый / 

обследуемый / 

анализируемый 

период 

 

 

Выявленные нарушения 

Предписания/ 

представлени

я, 

направленные 

объекту 

контроля 

1. Администрация 

муниципального 

образования 

«Шоинский 

сельсовет» НАО 

Проверка соблюдения 

законодательства 

Российской Федерации и 

иных нормативных 

правовых актов о 

контрактной системе в 

сфере закупок 

2018 год, 

истекший 

период 2019 

года, 

предшествующи

й проведению 

проверки 

1. В нарушение пункта 1 части 4 статьи 19 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Федеральный закон № 44-ФЗ) Администрацией МО 

«Шоинский сельсовет» НАО не разработаны требования к 

порядку разработки и принятия правовых актов о 

нормировании. 

2. В нарушение пункта 2 части 4 статьи 19 Федерального 

закона № 44-ФЗ Администрацией МО «Шоинский сельсовет» 

НАО не утверждены правила определения требований к 

закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных 

затрат на обеспечение функций муниципальных органов. 

3. В нарушение части 5 статьи 19 Федерального закона № 44-

ФЗ Администрацией МО «Шоинский сельсовет» НАО не 

утверждены требования к отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и 

(или) нормативные затраты на обеспечение функций 

муниципального органа. 

4. В нарушение пункта 6 статьи 19 Федерального закона № 

44-ФЗ Правила нормирования, требования к отдельным видам 

товаров, работ, услуг и нормативные затраты не размещены в 

единой информационной системе. 

Выдано 

предписание 

№ 7 от 

28.08.2019 



2. Администрация 

муниципального 

образования 

«Шоинский 

сельсовет» НАО 

Проверка правильности 

составления и 

представления в 

Управление финансов 

Администрации 

муниципального района 

«Заполярный район» 

реестров расходных 

обязательств 

2019 г. 1. В нарушение пункта 7 Порядка ведения реестра расходных 

обязательств муниципального образования «Муниципальный 

район «Заполярный район», утвержденного Постановлением 

Администрации муниципального района «Заполярный район» 

от 04.05.2016 № 103п Администрацией МО «Шоинский 

сельсовет» НАО письмом от 08.05.2019 № 427 с нарушением 

сроков был представлен реестр расходных обязательств. 

2. В разрез с Рекомендациями Минфина РФ по заполнению 

реестров расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации, сводов реестров расходных обязательств 

муниципальных образований, входящих в состав субъекта 

Российской Федерации, составленных Минфином РФ 

согласно пункту 2 Порядка к приказу от 10 августа 2018 г. № 

167н «Об утверждении Порядка представления реестров 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

сводов реестров расходных обязательств муниципальных 

образований, входящих в состав субъекта Российской 

Федерации, и признании утратившим силу приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 31 мая 

2017 г. № 82н» Администрацией МО «Шоинский сельсовет» 

НАО допущены несоответствия в суммах реестра расходных 

обязательств муниципального образования с суммами в 

решениях о бюджете МО при округлении до 0,1 тыс. руб.. 

3. В разрез с Рекомендациями Минфина РФ в отдельных 

графах РРО не отражены некоторые федеральные 

нормативные правовые акты, нормативные правовые акты 

субъекта Российской Федерации, определяющие финансовое 

обеспечение и порядок расходования средств. 

 

 

 

 

 

 

Выдано 

представление 

№ 9 от 

29.08.2019 



3. Администрация 

муниципального 

образования 

«Хоседа-

Хардский 

сельсовет» НАО 

Проверка правильности 

составления и 

представления в 

Управление финансов 

Администрации 

муниципального района 

«Заполярный район» 

реестров расходных 

обязательств 

2019 г. 1. В нарушение пункта 7 Порядка ведения реестра расходных 

обязательств муниципального образования «Муниципальный 

район «Заполярный район», утвержденного Постановлением 

Администрации муниципального района «Заполярный район» 

от 04.05.2016 № 103п, Администрацией МО «Хоседа-

Хардский сельсовет» НАО письмом от 07.05.2019 № 255 с 

нарушением сроков был представлен реестр расходных 

обязательств. 

2. В разрез с Рекомендациями Минфина РФ по заполнению 

реестров расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации, сводов реестров расходных обязательств 

муниципальных образований, входящих в состав субъекта 

Российской Федерации, составленных Минфином РФ 

согласно пункту 2 Порядка к приказу от 10 августа 2018 г. № 

167н «Об утверждении Порядка представления реестров 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

сводов реестров расходных обязательств муниципальных 

образований, входящих в состав субъекта Российской 

Федерации, и признании утратившим силу приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 31 мая 

2017 г. № 82н» Администрацией МО «Хоседа-Хардский 

сельсовет» НАО допущены несоответствия и пересортицы в 

суммах реестра расходных обязательств муниципального 

образования. 

3. В разрез с Рекомендациями Минфина РФ в отдельных 

графах РРО не отражены некоторые федеральные 

нормативные правовые акты, нормативные правовые акты 

субъекта Российской Федерации, определяющие финансовое 

обеспечение и порядок расходования средств. 

 

 

 

 

 

Выдано 

представление 

№ 8 от 

05.08.2019 



4.  Совет 

Заполярного 

района 

Проверка правильности 

составления и 

представления в 

Управление финансов 

Администрации 

муниципального района 

«Заполярный район» 

документов, необходимых 

для составления и 

рассмотрения проекта 

районного бюджета, в том 

числе реестров расходных 

обязательств, 

обоснований бюджетных 

ассигнований 

2019 г. В ходе проведения в отношении Совета муниципального 

района «Заполярный район» выездной проверки правильности 

составления и представления в Управление финансов 

Администрации муниципального района «Заполярный район» 

документов, необходимых для составления и рассмотрения 

проекта районного бюджета, в том числе реестров расходных 

обязательств, обоснований бюджетных ассигнований, 

нарушений не установлено. 

Предписание 

(представлени

е) не выдано 

 

 

 

Главный специалист отдела  

внутреннего финансового контроля  

Управления финансов                                                                                                                                                                               Е.А. Кунцевич 

 
 


